INDICAÇÃO Nº 0158/05
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura objetivando disponibilizar exame médico periódico aos alunos da
Escolinha Municipal de Futebol, estendendo-se também aos praticantes de outras modalidades
esportivas.

Lida na Sessão de 18/04/2005                              Despacho em 18/04/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os  vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam

tomadas  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  objetivando  disponibilizar  exame  médico  periódico  aos

alunos  da  Escolinha  Municipal  de  Futebol,  estendendo-se  também  aos  praticantes  de  outras

modalidades esportivas.

JUSTIFICATIVA:

Como  temos  visto  muitos  casos  fatais  envolvendo  jogadores  de  futebol  durante  as  partidas,

gostaríamos,  a  despeito  da  pouca  idade,  que  os  alunos  da  Escolinha  de  Futebol,  devido  à  intensa

atividade  física  que  desenvolvem,  fossem acompanhados  por  médico,  através  de  exames  periódicos,

para avaliar as condições de saúde de cada um deles.

Diante disso, gostaríamos que o Sr. Prefeito tratasse com carinho a presente proposta, que visa

dar mais segurança aos nossos jovens atletas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de abril de 2005.

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - autor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - autor